

کمک به آسیب‌دیدگان یک خشونت خانگی زمانی برای التیام درد

ترانه بنی یعقوب
گزارش‌دهنده

«ما آرزوی کنیم قربانی تازه‌ای در انجمن را نزنند، شاید تنها انجمنی در کشور باشیم که دل‌مان نمی‌خواهد عضو جدیدی داشته باشیم. اما همین الان ۱۷ نفر از کسانی که تا به حال پای‌شان به انجمن نرسیده بود، برای ویزیت آمده‌اند.» محسن مرتضوی، قربانی اسیدپاشی و عضو هیأت مدیره انجمن حمایت از قربانیان اسیدپاشی اینها را در روزی می‌گوید که ۱۷ قربانی جدید از شهرهای مختلف کشور برای ویزیت و تعیین وقت جراحی به محل این انجمن مراجعه کرده‌اند. انجمن پیش از این بیش از صد قربانی دیگر را هم در سراسر کشور شناسایی کرده است. زمانی قربانی‌ها بیشتر زن بودند اما الان تعداد مردان قربانی هم کم نیست، مثل پسر پسر که چند سال پیش طعمه اسیدپاشی نامزد و همدستش شده یا پسر جوانی که پدرنش به سر تا پیش اسید پاشیده. قربانی‌ها دور تا دور نشسته‌اند و منتظرند تا نوبت معاینه‌شان برسد. یکی صورتش را بسته، دیگری دستش را باندپیچی کرده و یکی هم عینک دودی به چشم زده. اسید رحم ندارد، می‌سوزاند و می‌برد... این معاینه‌های پزشکی به‌صورت منظم و رایگان در انجمن انجام می‌شود و بسیاری از قربانی‌ها بر همین اساس نوبت جراحی می‌گیرند.

گلجان تاجیک ۳۹ ساله، اهل کشور افغانستان یکی از قربانیان اسیدپاشی است که برای اولین بار به انجمن آمده است. گلجان و بهاره دختر ۱۱ ساله‌اش قربانی اسیدپاشی شوهرش شده‌اند. شوهر ۷۰ ساله روی صورت‌شان اسید پاشید و بعد هم ناپدید شد. او اصرار داشت گلجان و بچه‌هایش را با زور به افغانستان برگرداند، چون معتقد بود طالبان سر کار آمده و حالا دیگر وقت بازگشت به وطن است، اما گلجان که ۲۰ سال در ایران زندگی کرده، مخالفت می‌کند. شوهرش هیچ‌وقت به او کمک خرجی نداده بود و او طی سال‌ها توانسته بود در شهریار کرج برای خودش کارهای موقت دست و پا کند؛ از کار کردن در باغ و مزرعه و چیدن میوه و سبزی تا کار کردن در خانه مردم. او می‌داند بازگشت به افغانستان بعد از ۲۰ سال جز آوارگی، دربه‌داری و بی‌پولی برای خودش و فرزندانش سودی ندارد، اما این حرف‌ها به گوش شوهرش خوش نیامد. دخترش بهاره هم از اسیدپاشی پدر در امان نماند و بخشی از صورت و دست‌ان‌ش آسیب دید. از اردیبهشت سال گذشته گلجان به فکر دوا و درمان افتاد اما از کارآفادگی و بدون بیمه درمان خیلی سخت است و حالا به کمک انجمن و خیران دل بسته است: «باور کن دفعه اول که بیمارستان بودم مرخص نمی‌کردند، چون پول نداشتم هزینه بیمارستان را بدهم. شوهرم هم کلاً کم شد، هرچند همان موقع هم پولی به ما نمی‌داد.»

برادران گلجان او را وقتی که ۱۵ ساله بوده در هرات به مردی شوهر دادند که ۳۰ سال از خودش بزرگ‌تر بود: «زن و بچه اولش را هم ول کرد و خرجی نمی‌داد، من را هم این جور بدبخت و بیچاره کرد. همیشه می‌گفت باید برگردیم افغانستان. روز اسیدپاشی یک‌مرتبه رفتارش خوب شده بود. اصلاً دعوا نمی‌کرد، برخلاف همیشه یک میلیون پول به من داد و برای خانه گوشت خرید. گفتم این مرد چقدر خوب شده. آن شب زود خوابیدم، فکر کنم قرص خواب به من خورانده بود چون نسبت به روزهای دیگر خیلی زود خوابیدم تا اینکه یک‌باره احساس کردم سوختم.»

برادری یکی از چشم‌های صیاد در این حادثه از دست رفته و صورتش هم کاملاً سوخته. به‌قول خودش هر بلایی سرش می‌آمد از این اتفاق بهتر بود چون خلاصی از این مشکلات ممکن نیست. نه تنها در پنج سالی که از ماجرای اسیدپاشی‌اش می‌گذرد یک روز کار نکرده بلکه مدام در به در مطب این پزشک و آن پزشک بوده است: «البته پیگیر پرونده‌ام هم بوده‌ام. من روستا زندگی می‌کنم ولی این اتفاقی که در شهر برایم افتاد، بدترین کار ممکن

برادران گلجان او را وقتی که ۱۵ ساله بوده در هرات به مردی شوهر دادند که ۲۰ سال از خودش بزرگ‌تر بود: «زن و بچه اولش را هم ول کرد و خرجی نمی‌داد، من را هم این جور بدبخت و بیچاره کرد. همه‌اش می‌گفت باید برگردیم افغانستان. روز اسیدپاشی یک مرتبه رفتارش خوب شده بود. اصلاً دعوا نمی‌کرد، برخلاف همیشه یک میلیون پول به من داد و برای خانه گوشت خرید. گفتم این مرد چقدر خوب شده. آن شب زود خوابیدم فکر کنم قرص خواب به من خورانده بود



نوالفضل مسلمان/ایران

تومان خرج درمان کرد و همچنان هم باید بارها و بارها جراحی شود. رضا محمدی، پسر خانواده کمتر از بقیه آسیب دیده چون موقع اسیدپاشی چند لایه لباس تنش بوده. اورژانس تا به محل حادثه آنها رسید با سطل دلیتری آب شست‌وشوی‌شان داد؛ مفیدترین کار در همان لحظات اول برای از بین بردن اسید و کمک به آسیب کمتر. ناهید مرادی زن خانواده می‌گوید این مرد همه سال‌های زندگی‌اش بدخلاق بوده و دست بزن داشته اما او به خاطر آبرو و دو چهره‌اش تحمل می‌کرده و آخرین بار که کتک بدی خورده با پسرش به خانه دخترش رفته است تا مدتی پیش او بماند: «همیشه با همه ما رفتار خشنی داشت و بداخلاقی می‌کرد. اگر می‌گفت حرف نزنید، ما نباید حرف می‌زدیم. من از اسیدپاشی بدتر هم از او دیده بودم. جوری می‌زد که کارم به بیمارستان می‌کشید.»

سمانه و دوستش میمنت هم که از مشهد آمده‌اند قربانی هجوی سمانه شده‌اند: «من برای این خانم یعنی الناز هوییم می‌سوخت چون چند باری در حق یک فرد است. من هرگز فکر نمی‌کردم چنین اتفاقی برایم بیفتد و اگر پلیس دوربین‌ها را چک نمی‌کرد هیچ‌وقت باورم نمی‌شد کسی به عمد چنین بلایی به سرم آورده است.»

اعضای یک خانواده پیش یکدیگر نشسته‌اند؛ داماد خانواده، مادر زن و پسر خانواده‌ای که قربانی اسیدپاشی پدرزن، شوهر و پدر شده‌اند. یک ماجرای باورنکردنی. محسن شکر، داماد خانواده بیش از بقیه آسیب دیده و حالا که یک سال و پنج ماه از حادثه می‌گذرد نمی‌تواند از بدبختی‌اش فراموش کند: «پدرزنم دست بزن داشت. بعد از آخرین دعوا، مادرزنم را از خانه بیرون انداخته بود. چند روز بعد که مادرزنم را بردم از خانه لباس بردارم، ناگهان حمله کرد و روی همه ما اسید پاشید. مادرخانم و برادر خانم هم توی ماشین بودند. با من مشکل خاصی نداشت. هیچ‌وقت فکر نمی‌کردم چنین کاری کند.» محسن بعد از این حادثه کارش را از دست داد. او یک تکنیسین برق موفق با درآمد خوب بود اما بعد از حادثه هست و نیستش بر باد رفت و میلیون‌ها

جدول روزنامه ایران دارای دو «شرح عادی و ویژه» است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

یک جدول با دو شرح

جدول روزنامه ایران دارای دو «شرح عادی و ویژه» است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

۸۰۲۹

جدول عادی

۱- برقرار و دایر - این داستان روایت عشق پسر گیوود ختر افراسیاب است

۲- مضاعف - با «متل» آید - یکی از مناطق زیبای گردشگری استان گیلان

۳- فلز تمدن - بانو - الهه عقل - زئرال جنگ‌های انفصال

۴- سالخورده - خاندان - گود

۵- ناسزا گفتن - پوشش شرعی زنان - انبازی

۶- پسوند خواستن - معاشرت - مقام و منزلت

۷- نقل - اندازه لباس - مرتبه نظامی

۸- خودارایی - جانوری با ظاهری مهیب - نت میانی

۹- خانم - احتیاج - آیین‌ها، رسم‌ها

۱۰- سرحدار - عاشق شدن - فناوری اطلاعات

۱۱- چند وکیل - اسم دخترانه - ضمیر دوم شخص جمع

۱۲- فراموشی - پارو - عجله کردن

۱۳- از خواهران بروته - نوعی جامه - باد خنک - نقشه فرنگی

۱۴- جرأت داشتن - زیستگاه - خانه ساحلی

۱۵- اثر عاشقانه و عارفانه جامی - فلزسکه زنی

جدول ویژه

۱- به ذهن افکنند - دانشمند زیست محیطی مدرن و مخترع فرضیه بزرگ جهان ابراز گانیسم

۲- کاشف وراثت - پول خارجی - غذای ایرانی

۳- ماضی شدن - دستگاه تنفسی جانوران آبی - نور کم - ناخن چارپا

۴- تیمی در کالجو - دویار هم قد! - رها

۵- تلفظ حروف - کوپ - آتش شعله دار

۶- ورزش هیجان‌انگیز - شوره زار - خجستگی

۷- محور - زن گندمگون - منزلت

۸- عدد عنقا - اثر تاریخی شیراز - ستون بدن

جدول سودوکو

ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه‌های سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌های کوچک ۳ در ۳ یکبار دیده شود

متوسط

۵	۳	۶	۳	۲	۲
۴	۶	۲	۷	۳	۳
۱	۲	۷	۶	۶	۶
۷	۹	۷	۸	۸	۸
۴	۹	۸	۲	۶	۶
۹	۸	۴	۵	۴	۹
۷	۵	۷	۵	۹	۹

خوبی سخت

۲	۹	۲	۹	۳	۱
۸	۳	۸	۳	۸	۸
۹	۴	۸	۲	۹	۹
۸	۳	۱	۶	۳	۸
۳	۲	۸	۷	۷	۳
۴	۷	۶	۳	۱	۳

حل جدول سودوکو شماره ۲۰۶

۵	۳	۶	۳	۲	۲
۴	۶	۲	۷	۳	۳
۱	۲	۷	۶	۶	۶
۷	۹	۷	۸	۸	۸
۴	۹	۸	۲	۶	۶
۹	۸	۴	۵	۴	۹
۷	۵	۷	۵	۹	۹